197 Questi Bonatti sono figli di Francesco, fratello del sottostante Bartolomeo Bo-
natti, come si può constatare in ASMn, Archivio Gonzaga, Decreti, 16, c. 4v, Pro domino
Antonio et fratribus de Bonattis, 13 gennaio 1466. Il documento consente di conoscere an-
che l’età che a quell’anno avevano Matteo e Guido: «Matheum, Guidonem, minores an-
nis vigintiquinque, maiores tamen ipse Matheus vigintiquatuor et Guido vigintiduobus,
fratres et filios quondam et heredes Francisci de Bonatis eorum patris [...], ipsis Matheo,
maiori annis vigintiquatuor et Guidoni vigintiduobus, fratribus et heredibus suprascriptis,
minoribus tamen vigintiquinque». Francesco Bonatti fu console dell’Università Maggiore
dei Mercanti di Mantova nel 1444 (Gli Statuti dell’Università, cit., p. 108, c. 23v). I tre
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(lato verso via Fratelli Bandiera, 18)

IOANNES / ET . IO(annes) . PETRVS / ARRIVABENI / FRATRES / VNANIMES / SIBI

ET ALEX(andro) . / F(ilio) . CARISS(imo) . / NEPOTIBVSQ(ue) . / HARV(m) . AE-

D(ium) . FVND(amenta) . / V(ivi) P(osuerunt)

fratelli Bonatti sono menzionati anche in un decreto di pochi giorni dopo, che attesta con
maggior esattezza la loro età: «Ludovicus, Marchio Mantue et cetera. Cum nobis, parte
egregiorum et dilectorum civium nostrorum, domini Antonii, iurisconsulti, maioris vi-
gintiquinque annis, Matei [sic] vigintiquatuor et Guidonis vigintiduobus, amborum tamen
minorum vigintiquinque, omnium fratrum de Bonatis, supplicatum fuerit ipsos habere in
civitate nostra Mantue, in contrata Montis Nigri, penes egregium dilectum nostrum se-
cretarium Bartholomeum de Bonatis, eorum patruum [...] quandam eorum domum que
tendit ad ruinam et eis inutilis est et onerosa, quo fit ut eis utilius videatur eam vendere
[...], quod fieri non posset nisi servaretur forma statuti sub rubrica de modo et forma ob-
servandis in contractibus minorum, dictos Matheum et Guidonem habilitamus eisque li-
berum et plenum arbitrium omnimodamque facultatem, potestatem, baliam, verbum et
consensum damus, concedimus et impertimus, simul cum dicto Antonio, dandi, ven-
dendi, tradendi et allienandi dicto Bartholomeo eorum patruo predictam domum [...],
et hoc pro precio florenorum centum auri», ASMn, Archivio Gonzaga, Decreti, 16,
c. 8r, Pro dominis Antonio et fratribus de Bonatis, 24 gennaio 1466. Si veda la rubrica De con-
tractibus minorum seu de filiis sub patria potestate vel sub curatore et de minoribus XXV annoris, si
veda il secondo libro degli Statuta dominorum Raynaldi Botironi fratrum de Bonacolsis, anno
1303 in C. D’ARCO, Studi intorno al Municipio di Mantova, II, Mantova, Guastalla, 1871,
p. 176, rubrica 5a. Francesco del fu Matteo Bonatti, padre di Antonio, Guido e Matteo, fece
testamento il 5 settembre 1456, domenica, nella sua abitazione di contrada del Leone
Vermiglio (prospiciente l’attuale corso Vittorio Emanuele, 122, angolo via Montanara
e Curtatone), «in camera sua cubiculari terena, respiciente versus viam publicam ante dic-
tam domum [ossia il suddetto corso Vittorio Emanuele], per graciam Domini Nostri
Yhesu Christi sanus mente et intellectu, licet corpore sit infirmitate gravatus, considerans
quod omnibus est comune debitum nature persolvere, quoniam qui nascitur moritur».
Stabilı̀ che gli fosse data sepoltura nella chiesa di Sant’Andrea, nella cappella di San Bar-
tolomeo. Nel documento si nominano la seconda moglie, Elisabetta Tosabezi (finora non
abbiamo trovato il nome della prima moglie), Margherita, figlia di primo letto e moglie di
Ghisolfo Ghisolfi, le figlie Cecilia, Alda, Mattea e Ringarda, avute dalla seconda moglie,
la figlia Zaccaria, anch’ella figlia di primo letto, moglie di Lancillotto del fu Zirone
Agnelli, e gli eredi universali «equis porcionibus»: i figli Antonio, Matteo e Guido
(ASMn, Archivio notarile, Registrazioni ordinarie, a. 1456, c. 220v, Testamentum ser Francisci
de Bonatis civis Mantue).